ADVERTÊNCIA
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 134/2018

Página 1 de 2

Aprova alteração no Anexo I, da Resolução
CIB nº 044/2012, com a substituição do
Hospital Geral Luís Viana Filho pelo
Hospital Costa do Cacau, ambos no
município de Ilhéus, como Hospital
Estratégico da Rede de Atenção às
Urgências.

A Plenária da Comissão Intergestores Bipartite da Bahia, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o decidido na 259ª Reunião Ordinária, do dia 17 de maio de 2018, e considerando:

A Resolução CIB/BA nº 044/2012, que aprova as diretrizes, critérios e requisitos para a
construção dos Planos Estadual, Regionais e Municipais da Rede de Atenção às Urgências.

A implantação do Hospital Costa do Cacau e fechamento do Hospital Geral Luís Viana Filho
para adequação da estrutura física e mudança de Perfil Assistencial.

RESOLVE

Art.1º  Aprovar alteração no Anexo I da Resolução CIB nº 044/2012, com a substituição do
Hospital Geral Luís Viana Filho pelo Hospital Costa do Cacau, ambos no município de Ilhéus,
como Hospital Estratégico da Rede de Atenção às Urgências, conforme anexo I.

Art. 2º  A presente Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

Salvador, 17 de maio de 2018.

Fábio Vilas-Boas Pinto

Secretário Estadual da Saúde
Coordenador da CIB/BA

Stela dos Santos Souza
Presidente do COSEMS/BA

Coordenadora Adjunta da CIB/BA

ADVERTÊNCIA
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 134/2018

Página 2 de 2

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CIB Nº 134/2018

MACRORREGIÃO REGIÃO DE SAÚDE MUNICÍPIO HOSPITAL ESTRATÉGICO

LESTE

SALVADOR SALVADOR

HOSPITAL DO SUBÚRBIO
HOSPITAL GERAL ROBERTO SANTOS

HOSPITAL GERAL DO ESTADO
CAMAÇARI CAMAÇARI HOSPITAL GERAL DE CAMAÇARI

CENTRO LESTE FEIRA DE SANTANA FEIRA DE SANTANA HOSPITAL GERAL CLÉRISTON ANDRADE
SERRINHA MONTE SANTO HOSPITAL MONSENHOR BERENGUER

CENTRO NORTE IRECÊ IRECÊ

JACOBINA JACOBINA

OESTE BARREIRAS BARREIRAS HOSPITAL DO OESTE
IBOTIRAMA IBOTIRAMA HOSPITAL REGIONAL DE IBOTIRAMA

NORDESTE
ALAGOINHAS ALAGOINHAS HOSPITAL REGIONAL DANTAS BIÃO

RIBEIRA DO POMBAL HOSPITAL REGIONAL SANTA TEREZA

SUDOESTE
GUANAMBI GUANAMBI HOSPITAL REGIONAL DE GUANAMBI

SUL

ILHÉUS ILHÉUS HOSPITAL COSTA DO CACAU

ITABUNA ITABUNA
JEQUIÉ JEQUIÉ HOSPITAL GERAL PRADO VALADARES

EXTREMO SUL

HOSPITAL GERAL ERNESTO SIMÕES
FILHO

SANTO ANTÔNIO DE
JESUS

SANTO ANTÔNIO DE
JESUS

HOSPITAL REGIONAL DE SANTO
ANTÔNIO DE JESUS

HOSPITAL REGIONAL MARIO DOURADO
SOBRINHO
HOSPITAL MUNICIPAL ANTÔNIO TEIXEIRA
SOBRINHO

RIBEIRA DO
POMBAL
VITÓRIA DA
CONQUISTA

VITÓRIA DA
CONQUISTA

HOSPITAL GERAL DE VITÓRIA DA
CONQUISTA

HOSPITAL DE BASE LUÍS EDUARDO
MAGALHÃES

TEIXEIRA DE
FREITAS

TEIXEIRA DE
FREITAS

HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE
FREITAS